UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS MINH THÀNH

Số: 03/NQ-HĐTTHCSMT

             Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Minh Thành, ngày 20 tháng 01 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về phương hướng nhiệm vụ và biện pháp thực hiện trong học kỳ II

 đảm bảo hoàn thành kế hoạch

Năm học 2024-2025

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THCS MINH THÀNH

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ vào nhiệm vụ, chỉ tiêu năm học 2024-2025 của ngành và địa phương;

Căn cứ vào biên bản họp Hội đồng trường THCS Minh Thành, ngày 20 tháng

01 năm 2025,

QUYẾT NGHỊ:

A. Về đánh giá kết quả kỳ I so với nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra

Hội đồng thống nhất đánh giá kết quả đạt được của nhà trường trong học kỳ I

năm học 2024-2025.

B. Quyết nghị tăng cường một số biện pháp thực hiện kế hoạch năm học.

I. Nhiệm vụ chính:

1. Giáo dục tư tưởng

Tổ chức học tập, quán triệt với hình thức phù hợp của từng địa phương, cơ quan,

đơn vị để phổ biến sâu sắc nội dung Kết luận số 91-KL/TW, Kế hoạch số 481-KH/TU

gắn với các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 29-

NQ/TW, Chương trình hành động số 26-CTr/TU, Kết luận số 51-KL/TW, Kế hoạch số

495-KH/TU, Chỉ thị số 38-CT/TU, Chương trình hành động số 40-CTr/TU và các văn

bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của thị xã về đổi mới căn bản, toàn diện giáo

dục và đào tạo. Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh Quảng Ninh “Về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người

Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho sự phát triển nhanh, bền

vững”. Chương trình số 48-CTr/TU ngày 13/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị

xã Quảng Yên thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc”.

Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối

sống, kỹ năng sống, giáo dục quốc phòng, an ninh cho học sinh, sinh viên gắn với

việc xây dựng và phát huy hệ giá trị con người Quảng Ninh với các đặc trưng: Bản

lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh. Đẩy

mạnh triển khai xây dựng văn hóa học đường, quan tâm giáo dục cho học sinh, sinh

 2

viên lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng cống hiến phát

triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc gắn với triển khai thực hiện hiệu quả

Đề án “Tăng cường giáo dục truyền thống lịch sử thị xã Quảng Yên giai đoạn 2021-

2030”. Quan tâm hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, trải nghiệm sáng tạo, giáo

dục kĩ năng sống, nhất là trang trị cho học sinh kỹ năng phòng, chống tai nạn thương

tích, đuối nước gắn với thực hiện hiệu quả Công văn số 1613-CV/TU ngày 17/6/2024

của Ban Thường vụ Thị uỷ. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về trật

tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước; phòng, chống

bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự

trường học. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong

công tác giáo dục phát triển toàn diện cho trẻ em, học sinh.

2. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CT GDPT 2018) được yêu cầu tiếp tục

thực hiện bảo đảm chất lượng và hiệu quả. Các điều kiện thực hiện dạy học môn Tin

học, lớp 6,7,8,9 từ năm học 2024-2025 cần tích cực triển khai. Tiếp tục việc tổ chức

thẩm định, phê duyệt sách giáo khoa các môn học và hoạt động giáo dục và tài liệu

giáo dục địa phương thực hiện theo lộ trình quy định.

Nhà trường tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trung học

cơ sở, Bảo đảm cung cấp kịp thời sách giáo khoa cho học sinh, kể cả học sinh khuyết

tật thực hiện giáo dục hòa nhập, không để xảy ra tình trạng thiếu sách giáo khoa đầu

năm học.

 Các kế hoạch về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh

trong giáo dục phổ thông cần được quan tâm; song song đó là đổi mới nội dung, hình

thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn phát triển kinh tế-xã hội và nhu cầu

của thị trường lao động.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thi đua để đạt các chỉ tiêu thi đua đã xây dựng từ

đầu năm học.

- Tích cực bồi dưỡng HSG để tham gia các kỳ thi HSG lớp 9 cấp tỉnh; giao lưu

HSG khối 6,7,8, thi IOE theo chỉ đạo của PGD để đạt và vượt chỉ tiêu năm học. Có

kinh phí hỗ trợ để động viên học sinh ôn thi đội tuyển HSG cấp tỉnh.

- Tiếp tục luyện tập, tham gia thi đấu các môn GDTC cấp thị xã, cấp tỉnh tổ

chức.

- Tổ chức chuyên đề, thao giảng, luyện giảng, thi giáo viên dạy giỏi cấp TX.

- Tham gia cuộc thi UPU theo chỉ đạo của ngành.

- Tổ chức TN – HN « Xuân sẻ chia – Tết nhân ái ». Tổ chức một số hoạt động

trò chơi, gói bánh, trưng bày gian hàng ẩm thực… trao quà cho học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn vào dịp Tết Nguyên đán.

- Chuẩn bị các nội dung Tổ chức Hội thi trưng bày sản phẩm Các nội dung dạy

học STEM, giao lưu các Câu lạc bộ;  ngày hội sách ; Cắm trại (26 Tháng 3)

- Tổ chức ôn luyện thi tuyển sinh cho HS lớp 9

- Tổ chức phụ đạo HS yếu kém nhằm nâng cao chất lượng đại trà ở HKII.

- Tổ chức kiểm tra giữa kỳ, cuối kỳ theo hình thức chia phòng thi, tất cả các

khối lớp, đánh giá thực chất kết quả học tập của học sinh.

 3

 - Không vi phạm quy định Dạy thêm, học thêm trái qui định theo TT

- Nhà trường tích cực tăng cường CSVC phục vụ dạy – học.

3- Triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục của nhà

trường

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng trường. Ban giám hiệu phát huy

dân chủ và nâng cao năng lực quản trị nhà trường.

1. Về đảm bảo an toàn trong phòng, chống tai nạn thương tích

- Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh các kỹ năng tự bảo vệ và

chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh theo các hướng dẫn của các cơ quan y tế.

Đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, an ninh trường học; phòng chống

cháy nổ, cứu nạn cứu hộ, ma túy, tội phạm., chống tai nạn đuối nước; phổ biến các

kỹ năng sơ cứu, cấp cứu, ứng phó với các trường hợp tai thương tích, nạn đuối nước

và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh; tuyên truyền các quy định

của pháp luật về mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ và đèn trời; tác hại của việc đốt

pháo, thả đèn trời.

- Tuyên truyền học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông, an ninh trật tự, không

tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm luật pháp;

- Nhà trường cùng phụ huynh kết phối hợp tuyên truyền GD học sinh không để

hiện tượng hs bỏ học, bỏ giờ, vi phạm nội quy, ngăn chặn tình trạng bạo lực học

đường, không tham gia các trò chơi trực tuyến phản giáo dục, vi phạm ATGT,

ANTT, AT trường học; Phòng chống xâm hại trẻ em, đuối nước ; Ngăn chặn buôn

bán, vận chuyển tàng trữ đốt pháo nổ, thả đèn trời…đặc biệt học sinh hút thuốc lá

điện tử.

- Tiếp tục thực hiện Công văn của PGD&ĐT v/v tổ chức các hoạt động tuyên

truyền về phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội ATGT trong trường học; tăng cường

các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông thời gian Tết dương lịch,

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. (Nghỉ Tết Đối với học sinh: Thời gian nghỉ Tết

Nguyên đán từ ngày 27/01/2025 (thứ Hai, ngày 28 tháng Chạp) đến hết ngày

08/02/2025 (thứ Bảy, ngày 11 tháng Giêng).

2. Về đảm bảo an toàn quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương.

- Thực hiện chức trách nhiệm vụ trong Đề án đảm bảo an ninh trật tự tại nhà

trường.

- Thực hiện nghiêm túc việc đảm bảo an toàn, an ninh mạng, bảo mật thông

tin, tư tưởng văn hóa, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, giáo dục toàn diện nhằm

giảm thiểu tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy.

- Xây dựng các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,

hạn chế tối đa thiệt hại, rủi ro do thiên tai gây ra, bảo vệ tài sản, tính mạng cho cán

bộ, công chức, viên chức và học sinh nhà trường.

3. Phát triển cơ sở vật chất nhà trường

- Rà soát, sửa chữa đảm bảo cơ sở vật chất thiết yếu phục vụ dạy và học, đảm

bảo tiêu chuẩn, đảm bảo an toàn.

 4

- Tham mưu UBND thị xã, PGD đầu tư, sửa chữa hệ thống lan can, tường rào

sắt đã bị gỉ, hỏng, mất an toàn.

- Đề xuất nhu cầu bổ sung trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất thực hiện

Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

4. Phát triển công nghệ thông tin

Việc nâng chuẩn trình độ giáo viên và triển khai bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu

dạy học của CT GDPT 2018; tham mưu cấp có thẩm quyền bổ sung biên chế và

tuyển dụng giáo viên.

Công tác ưu tiên đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tối thiểu phục

vụ việc dạy học, và hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn để không em

nào vì điều kiện kinh tế mà không thể đến trường, là các nhiệm vụ được đặt ra.

- Trang bị hệ thống internet ổn định để phục vụ công tác giảng dạy.

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động thông tin tuyên truyền, công khai kịp

thời chủ trương, chính sách của Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các sự

kiện chính trị của tỉnh, của thị xã và của ngành trên cổng thông tin điện tử của nhà

trường và các trang mạng xã hội.

- Trang bị các phần mềm phục vụ công tác lưu giữ, thống kê như thi đua, phổ

cập, thời khóa biểu, kế toán, thiết bị, kiểm định, SMAS, PEMIT..…

4- Thực hiện hiệu quả giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng

- Thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về ý chí tự

lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tham gia các

cuộc thi Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Bên cạnh các nhiệm vụ về nâng cao chất lượng giáo dục , nhà trường triển khai

hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,

kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh. Việc học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thầy cô và học sinh cần tiếp tục

đẩy mạnh. Xây dựng văn hóa học đường; cung cấp, trau dồi các kỹ năng sống, sáng

tạo và nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kinh tế số cho học sinh, là một nhiệm vụ

được đặt ra.

- Công tác giáo dục thể chất và y tế trường học cần triển khai hiệu quả, bảo

đảm an toàn trường học, cùng với đó là nâng cao chất lượng công tác giáo dục quốc

phòng, an ninh.

- Tổ chức tập luyện và thi đấu các môn thể thao (Bơi, Bóng đá, Đá cầu, Cầu

lông, Điền kinh, Cờ vua, …) trong học sinh để nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất

góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh. Qua đó phát hiện năng khiếu và những tài

năng thể thao của học sinh để thành lập đội tuyển các môn thể thao tham gia thi đấu

HKPĐ cấp thị xã, cấp tỉnh và toàn quốc.

- Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích CBGVNV, PH và HS Tham gia các

chương trình kích cầu du lịch theo sự chỉ đạo của Tỉnh, của Sở GD&ĐT; các chương

trình xúc tiến giới thiệu sản phẩm OCOP có thế mạnh của thị xã, góp phần tuyên

truyền, quảng bá cho sản phẩm, thương hiệu của địa phương. Thông qua đó giáo dục

đạo đực lối sống, kỹ năng sống cho học sinh.

II. Giải pháp thực hiện:

 5

 * Duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng:

- Có biện pháp quan tâm hỗ trợ, động viên học sinh chống bỏ học giữa chừng.

- Rà soát kết quả HKI, đối chiếu chỉ tiêu đăng ký mà đề ra các biện pháp thiết

thực cho từng hoạt động.

- Tăng cường khâu kiểm tra đôn đốc của BGH; Tích cực dự giờ, thăm lớp.

 - Phụ đạo tích cực học sinh yếu kém, tăng thời lượng bồi dưỡng hs giỏi.

 - Thực hiện nghiêm túc, có kết quả tốt mọi sự chỉ đạo của phòng Giáo dục và

Đào tạo và Đảng ủy phường.

 - Tiếp tục tổ chức chuyên đề cấp trường ở HKII: Dạy học STEM

 - Giáo viên bộ môn đẩy mạnh việc bồi dưỡng học sinh giỏi các môn ở các khối

lớp.

  - Xây dựng KH và triển khai phụ đạo HS yếu kém để đảm bảo chỉ tiêu chất

lượng cuối năm.

  - Kiểm tra rà soát đội ngũ, đảm bảo đủ điều kiện dự tuyển các danh hiệu thi

đua đã đăng ký.

   - Duy trì và tiếp tục cập nhật dữ liệu minh chứng công tác tự đánh giá và kiểm

định chất lượng GD trong giai đoạn tiếp theo..

   - CSVC:  Xây dựng kế hoạch mua sắm, sửa chữa phục vụ công tác, hoạt động

của nhà trường

- Kết phối hợp với BCH công đoàn chỉ đạo tốt các phong trào thi đua trong

HKII.

- Thực hiện công khai nghiêm túc thông tư 09/2024/TT-BGD ĐT.

* Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác học sinh:

- Thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về ý chí tự

lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tuyên truyền học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông, an ninh trật tự, không

tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm luật pháp.

- Nhà trường cùng phụ huynh kết phối hợp tuyên truyền GD học sinh không để

hiện tượng hs bỏ học, bỏ giờ, vi phạm nội quy, ngăn chặn tình trạng bạo lực học

đường, không tham gia các trò chơi trực tuyến phản giáo dục, vi phạm ATGT,

ANTT, AT trường học; Phòng chống xâm hại trẻ em, đuối nước, phòng TNTT; Ngăn

chặn buôn bán, vận chuyển tàng trữ đốt pháo nổ, thả đèn trời…

- Tiếp tục thực hiện Công văn v/v tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng,

chống ma túy, tệ nạn xã hội ATGT trong trường học năm 2024-2025; Công văn 4 về

việc tăng cường các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông thời gian

cuối năm 2024, Tết dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2025.

- Tham gia Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54 (theo Công văn số

…/PGDĐT-CMTHCS ngày …/2024).

- Tiếp tục luyện tập, tham gia thi đấu các môn điền kinh cấp trường, cấp thị xã,

cấp tỉnh, cấp QG tổ chức;

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu theo chỉ đạo của ngành.

- Tổ chức TNST hình thức tham quan cho học sinh.

 6

- Tổ chức TNST : « Xuân yêu thương, Tết nhân ái ». Hình thức tặng quà cho

học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vào dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức STEM các môn học, ngày hội sách.

* Công tác chế độ chính sách, tài chính

- Quan tâm và đảm bảo chế độ chính sách của hs, giáo viên, nhân viên.

- Xây dựng kế hoạch dự toán, sử dụng ngân sách 2025 có hiệu quả, đảm bảo

nguyên tắc tài chính.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ trường học, công khai minh bạch theo TT

09/2024/TT-BGDĐT.

Hội đồng giao cho các đồng chí thành viên trong Hội đồng trường THCS Minh

Thành rà soát, điều chỉnh biện pháp trong nhiệm vụ được phân công, giám sát các

hoạt động để đạt được kết quả theo kế hoạch năm học 2024-2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồng trường THCS Minh Thành nhiệm kì 2021 -

2026 kì họp lần thứ 3 năm học 2024-2025 thông qua và tán thành 100.0%./.

Nơi nhận:

- PGD& ĐT (B/c);

- Thành viên HĐT (thực hiện);

- Lưu VT./.

TM HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều Anh

 7

		2025-02-12T14:53:47+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Minh Thành<c2minhthanh.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!